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Seznam zkratek

ACN - Acetonitril

ADR - 2,2´-{(1-propan-1,2diyl)bis[(2-amino-2oxoethyl)imino]}dioctová kyselina

ADR-IS - 1,2-diaminopropan-N,N,N´,N´-tetraoctová kyselina

DEX - Dexrazoxan

EDTAm - EDTA‑diamid

eV - Elektronvolt

GK-450 - 4,4´-(propan-1,2-diyl)bis(1-bemzylpiperazin-2,6-dion)

H305 - 2,2´-{(1-oxoethan-1,2-diyl)bis[(2-amino-2-oxoethyl)imino]}dioctová kyselina

HPLC - Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC – UV - Vysokoúčinná kapalinová chromatografie se spektrofotometrickým detektorem

ICRF-154 - 1,1-ethyl-3,5-dioxopiperazin

kV - Kilovolt

m/z - Poměru hmotnost a náboj

MPa - Megapascal

MS - Hmotnostní spektrometrie

MS/MS - Tandemová hmotnostní spektrometrie

SBZ - Sobuzoxan

SBZet - Bis(N1-ethyloxykarbonyloxymethyl-2,6-dioxopiperazin)

SBZpr - Bis(N1 –propyloxykarbonyloxymethyl-2,6-dioxopiperazin)

SRM - Sledování rozpadu iontu

UHPLC - Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie
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Abstrakt

Bisdioxopiparaziny byly syntetizovány pro léčbu nádorů s významným

antiproliferativním působením, ale mají nízkou biologickou dostupnost po perorálním podání.

Proto byl vyvinut sobuzoxan. Byl připraven jako proléčivo bisdioxopiperazinu ICRF-154 pro

zvýšení jeho biodostupnosti a usnadnění perorálního podání při léčbě lymfomů a leukémie.

Předpokládá se, že je v těle metabolizován na aktivní metabolit ICRF-154, které by mohl být

následně přeměněn na otevřený analog EDTA-diamid. Během preklinických výzkumů

bisdioxopiperzinů bylo objeveno, že snižují nežádoucí účinky (kardiotoxcitu) antacyklinů.

Největší kardioprotektivní potenciál má dexrazoxan, který je už 20 let používán v klinické praxi

jako kadioprotektivum. Přesný mechanismus účinku antiproliferativního a kardioprotektivního

působení, ale stále není objasněn. Proto bylo cílem této práce vyvinout UHPLC-MS/MS

metodu umožňující současnou analýzu sobuzoxanu a jeho předpokládaných metabolitů, která

by pomohla při studiu bioaktivace sobuzoxanu v srdečních buňkách, v buněčném médiu

a plazmě.

Pro analýzu sobuzoxanu, ICRF-154 a EDTAm z plazmy a buněčného média byla

vytvořena UHPLC-MS/MS metoda s gradientovou elucí. Pro separaci analytů byla použita

chromatografická kolona Zorbax Sb-Aq (100 mm, 1,8 µm, Agilent) a jako mobilní fáze byl

použit methanol a 1 mM mravenčan amonný. Analyty byly po ionizaci elektrosprejem

detekovány pomocí trojitého kvadrupólu, na kterém byly nastaveny nejintenzivnější SRM

přechody. Linearita metody byla ověřena pomocí pracovních roztoků v různém koncentračním

rozmezí pro každý analyt. Následně byla také linearita testována v plazmě a buněčném médiu

v jednotných koncentracích 2,5 až 150 µM pro sobuzoxan, ICRF-154 i EDTAm. Analýzy byly

komplikovány různou polaritou analytů a špatnou rozpustností ICRF-154. ICRF-154 bylo

rozpustné pouze v kyselině mravenčí, která snižovala ionizaci EDTAm. Následně byla

testována stabilita sobuzoxanu v buněčném médiu, kde bylo zjištěno, že koncentrace

sobuzoxanu klesala velmi rychle. Pro extrakci analytů z plazmy byla použita precipitace

proteinů methanolem. Buněčné médium nebylo žádným způsobem upravováno, jen bylo

naředěno 90% methanolem.

Vyvinutá metoda bude dále optimalizována pro použití při analýze srdečních buněk

a plazmy a bude plně validována. Následně bude využita pro analýzu vzorků z pilotní studie

bioaktivace sobuzoxanu.
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Abstract

Bisdioxopiperazines have been synthesized for the treatment of tumors with

a significant antiproliferative effect. However, they have low bioavailability after oral

administration. Consequently, sobuzoxane has been developed. It has been prepared as

a prodrug of bisdioxopiperazine ICRF-154 to increase its bioavailability and ease the oral

administration for the treatment of lymphomas and leukemias. It is assumed that sobuzoxane is

metabolized to an active metabolite of ICRF-154, and then supposedly converted to open analog

EDTA-diamide. During preclinical researches of bisdioxopiperazines it has been discovered

that they reduce the adverse effects (cardiotoxicity) of anthracyclines. Dexrazoxane has the

greatest cardioprotective potential, so it has been used for 20 years as cardioprotective drug.

The exact mechanism of antiproliferative and cardioprotective effects has not been fully

understood yet. Therefore, the aim of this work is to develop UHPLC-MS / MS method which

enables the simultaneous analysis of sobuzoxane and it is anticipated metabolites, which would

help in studying bioactivation of sobuzoxane in cardiac cells, in cell medium, and in plasma.

There was developed UHPLC-MS/MS method with gradient elution for the analysis of

sobuzoxan, ICRF-154 and EDTAm in plasma and cell medium. For the separation of analytes

was used chromatographic column Zorbax Sb-Aq (100 mm, 1,8 µm, Agilent) and as a mobile

phase was used methanol and 1 mM ammonium formate. After the electrospray ionization the

analytes were detected using triple quadrupole with the most intensive SRM transitions. The

linearity of this method was verified with the use of working solutions with different

concentration for every analyte. After that, the linearity was tested in plasma and cell medium

in uniform concentrations 2,5 – 150 μM for sobuzoxane, ICRF-154 and EDTAm. The

analyzes were difficult because of the different polarities of analytes and poor solubility of

ICRF-154. This substance was only soluble in the formic acid, which decreased ionization of

EDTAm. Then the stability of subozoxane in cell medium was tested, and there was a

discovery that the concentration of subozoxane was falling very quickly. For the extraction of

analytes from plasma was used precipitation of proteins with methanol. The cell medium was

not adjusted, it was only diluted with 90% methanol.

The developed method should be further optimized for the use in the analysis of cardiac

cells and fully validated. Subsequently, it shall be used to analyze samples from the pilot study

bioactivation sobuzoxane.
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Úvod

Ultra-vysokoúčinná kapalinová chromatografie (UHPLC) je velmi oblíbená metoda pro

svoji rychlost analýzy, účinnost separace a nízkou spotřebu rozpouštědel. Při tomto typu

separace jsou použity chromatografické kolony s částicemi menšími, než jsou 2 µm. Tím

dochází ke zvýšení tlaku v celém systému, který musí být navržen tak, aby byl schopen při

vysokém tlaku účinně separovat analyty. UHPLC je hojně využívána při analýze léčivých látek

v biologickém matriálu ke kvantitativnímu a kvalitativnímu stanovení.

Hmotnostní spektrometrie (MS) je moderní detekční technika, jejíž hlavní součástí je

hmotnostní analyzátor, který rozděluje ionizované molekuly analytů podle jejich poměru

hmotnosti a náboje. MS je využívána k identifikaci analytů a pro jejich kvantitativní stanovení.

Při spojení UHPLC-MS vzniká metoda s vysokou citlivostí a selektivitou, umožňující analýzu

nízkých koncentrací látek v biologickém materiálu (např. plazmě nebo buněčném médiu), což

umožňuje její široké uplatnění při farmakokinetickém výzkumu.

Sobuzoxan byl syntetizován jako proléčivo bisdioxopiperazinů - ICRF-154, pro zvýšení

biologické dostupnosti po perorálním podání. Předpokládá se tedy, že sobuzoxan je v těle

aktivován na ICRF-154, které je pravděpodobně dále metabolizováno na EDTA-diamid.

Je pravděpodobné, že aktivní metabolit ICRF-154 je inhibitor topoizomerázy II

s antiproliferativním účinkem. Protože ICRF-154 je strukturně podobné dexrazoxanu, který je

již registrován jako kardioprotektivum, předpokládá se, že by mohl také působit jako ochrana

proti kardiotoxicitě antracyklinových cytostatik. I přes tento předpokládaný účinek je

o sobuzoxanu a jeho ochraně myokardu před antracyklinovou toxicitou publikováno jen velmi

málo studií.

Sobuzoxan je registrovaný a klinicky užívaný v Japonsku pro léčbu lymfomů, leukémií


[…]


90% methanolem. Z rozdílu korelačních koeficientů pro SBZ v tabulce 10 tedy plyne, že pro

analýzu SBZ je použití malého procenta kyseliny vhodné, z důvodu větší stability sobuzoxanu

v mírně kyselém prostředí.

Na obrázcích nejsou uvedeny kalibrační přímky pro EDTAm, protože neměli lineární

charakter. Pokud byl pro přípravu použit 90% methanol s kyselinou, dalo se očekávat, že

kyselina bude potlačovat signál EDTAm, což je možný důvod proč body leží mimo přímku.

Ale při použití 90% methanolu, není přesně znám důvod, proč křivka neměla lineární charakter

(body leží mimo přímku), je však možné, že látky obsažené v buněčném médiu potlačují signál

EDTAm.

Tabulka 8:Tabulka s koeficienty determinace pro EDTAm, ICRF-154, SBZ

A) ředěno 90% methanolem B) ředěno 90% methanolem s 0,1% kyselinou mravenčí

EDTAm: R2 =0,9727 EDTAm: R2 =0,8485

ICRF-154: R2 =0,9892 ICRF-154: R2 =0,9969

SBZ: R2 =0,9339 SBZ: R2 =0,9859
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Obrázek 11:Kalibrační přímka pro ICRF-154 při analýze z buněčného média ředěného

90% methanolem nebo 90% methanolem s 0,01% kyselinou mravenčí

Obrázek 12:Kalibrační přímka pro SBZ při analýze z buněčného média ředěného 90%

methanolem nebo 90% methanolem s 0,01% kyselinou mravenčí
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Na obrázku 13 a 14 jsou uvedeny chromatogramy z analýzy buněčného média. Na obrázku 13

je intenzita signálu EDTAm velmi malá oproti intenzitě signálu ICRF a SBZ, proto byl

chromatogram přiblížen na obrázku 14.

Obrázek 13: Chromatografický záznam EDTAm (1,63 min), ADR (1,65 min), ICRF-154

(4,8 min), DEX (5,2 min), SBZ (7,0 min), SBZpr (6,75 min)

Obrázek 14: Přiblížený chromatografický záznam EDTAm (1,63 min), ADR (1,65 min)

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

0 2 4 6 8 10

A
b
so

lu
tn

í
in

te
n
zi

ta

Retenční čas (min)

Chromatogram

Přiblíženo na obr.16

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

1 1.2 1.4 1.6 1.8 2 2.2

A
b
so

lu
tn

í
in

te
n
zi

ta

Retenční čas (min)

Chromatogram

57

13.2.Stabilita SBZ v buněčném médiu

Stabilita je vlastnost léčiva zachovat si svoji původní strukturu po určitou dobu v daném

prostředí. V našem případě byla stabilita testována pouze v buněčném médiu, protože zde byla

ověřena linearita metody. Stabilita byla hodnocena jako pokles koncentrace sobuzoxanu v čase.

Koncentrace SBZ klesala velmi rychle, za tři hodiny klesla na 5% z původního

množství. Pokles koncentrace SBZ v buněčném médiu po naředění methanolem

s 0,1% kyselinou mravenčí, je znázorněn na obrázku 15.

V případě kdy bylo médium pro analýzu naředěno jen 90% methanolem, došlo nejdříve

k poklesu koncentrace SBZ a následně k jejímu zvýšení.

EDTAm a ICRF-154 nebylo v buněčném médiu detekováno v žádném čase. Důvod proč

k detekci nedošlo, není znám.

Obrázek 15: Stabilita SBZ v buněčném médiu (naředěno 90% methanolem s 0,1%

kyselinou mravenčí)
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Závěr

Pro analýzu sobuzoxanu, ICRF-154 a EDTA-diamidu z biologického materiálu byla

vyvinuta UHPLC-MS/MS metoda na koloně Zorbax Sb-Aq (100 mm, 1,8 µm, Agilent). Jako

mobilní fáze byl použit methanol a 1 mM mravenčan amonný s následujícím profilem:

0-1,5 min 5% methanolu, 1,51-5 min 5-90% methanolu, 5,1-8,5 90% methanolu a 8,51-13 min

5% methanolu. Jako vhodný detektor byl vybrán trojitý kvadrupól, na kterém byly pro

kvantifikaci nastaveny vybrané SRM z nejintenzivnějších iontů ve spektru.

Bylo zjištěno, že kyselina, obsažená v zásobním roztoku ICRF-154, potlačuje ionizaci

EDTAm, proto byla EDTAm analyzována odděleně od ICRF-154 a SBZ. Pokud byly analyty

testovány současně, při analýzách byl použit nasycený roztok ICRF-154 ve vodě. Rozpustností

ICRF-154 by bylo vhodné se zabývat, aby mohlo dojít k analýze všech analytů současně.

Jako vnitřní standard pro EDTAm bylo zatím vybráno ADR, i když jeho retenční čas je

velmi blízko EDTAm, ale díky různých SRM přechodů mohou být ADR i EDTAm separovány

a detekovány.

V této práci byly vyzkoušeny, pro izolaci analytů, pouze metody precipitace proteinů

a odstranění fosfolipidů z plazmy. Bylo by vhodné se zabývat extrakcí těchto látek z plazmy,

ale i dalších biologických matric. Protože izolace analytů z biologického materiálu je velmi

důležitá pro další analýzu SBZ a jeho předpokládaných metabolitů.

I přesto, že linearita metody byla hodnocena, jak v plazmě, tak buněčném médiu

stabilita byla hodnocena jen v buněčném médiu, protože kalibrační přímka v plazmě neměla

lineární charakter, což je možný následek nevhodného postupu izolace analytů z plazmy. Při

ověřování stability bylo objeveno, že se koncentrace SBZ velmi rychle snižuje, ale nedošlo

k detekci ICRF-154 ani EDTAm.
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