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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Nikola Čalkovská vypracovala svou diplomovou práci na
Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv a jejím cílem bylo vypracovat UHPLC-MS/MS
metodu pro stanovené obsahu subuzoxanu (SBX) a jeho předpokládaných rozkladných
produktů, ověřit linearitu odezvy u vyvinuté metody a otestovat stabilitu subuzoxanu
v buněčném médiu. Diplomová práce je poměrně přehledná, nicméně lze v textu nalézt
menší množství překlepů a chyb (gramatické, faktické);

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující poznámky:
abstrakty nejsou v požadovaném formátu; odkazy na literární prameny jsou nejednotné; v
citaci 13 jsou špatně jména autorů; zápis iontů v MS není konvenční; je rozdíl mezi pojmy
adsorbce a absorbce;

dále pak dotazy plynoucí z textu práce:

str. 13 - 17 zde popisujete rozdíly mezi HPLC a UHPLC, v této souvislosti bych se chtěl
zeptat na průtoky mobilní fáze, dávkované objemy vzorků a využití HPLC a UHPLC; jak
souvisí degasser s dávkováním vzorků. Vidíte nějakou nevýhodu UHPLC v souvislosti
s biologickými vzorky? Proč musí mít mobilní fáze pH při použití silikagelových kolon
v rozmezí 1,5 - 7 - co myslíte pojmem "zhroucení" silanolových skupin?
str. 18 - 23 - zde se věnujete hmotnostní spektrometrii - prosím o vysvětlení následujícího:
iontová past je typ kvadrupolu; Je SRM citlivější než např. SIM? Jaký je rozdíl mezi vaším
vysvětlením pojmů "full scan" a "TIC"?
str. 23-25 - se věnujete technikám úpravy biologického vzorku před analýzou - jak jste
myslela tvrzení na str. 24 - body A-C? proč je třeba upravit pH vzorku o dvě jednotky

vzhledem k acidobazickému charakteru analytu? Jaké jsou iontoměniče pro SPE? Jako
nevýhodu SPE uvádíte, že nejsou na trhu vhodné kolonky - co tím máte na mysli?
str. 33 - jak jste určovali koncentraci ICRF-154?
str. 43 - dle čeho jste určovala koncentrační rozmezí pro hodnocení linearity jednotlivých
látek?
str. 46 - co znamená tvrzení, že kolona Zorbax Sb-Aq má alkyly důležité pro adsorbci
polárních látek; tušíte jaký je fragment s m/z 24 u GK-450?- nebyl ve spektru lepší fragment?
str. 52 - píšete, že při poměru plazma MeOH 9:1 se nepodařila precipitace proteinů - jak by
se musel změnit poměr komponent, aby dle vaší hypotézy precipitace proběhla?
str. 54 - v souvislosti s výsledkem linearity SBX a ICRF-154 z buněčného média a ředěním
vzvorku MeOH s přídavkem HCOOH - nebylo by lepší upravit pH mobilní fáze HCOOH?; je
důvodem horšího výsledku testu linearity u SBX při ředění vzorku jen pomocí MeOH místo
MeOH s přídavkem HCOOH to, že HCOOH ovlivňuje stabilitu SBX - případně jak?
str. 57 - při hodnocení stability SBX v buněčném médiu jste zaznamenala významný pokles
SBX během pěti hodin, ale nenašla jste předpokládané rozkladné produkty - vycházela jste
při predikci z literatury? Nezkoušela jste vzorky v příslušné koncentraci analyzovat pomocí
HPLC-UV?

Závěrem chci říci, že diplomantka udělala velký kus práce a i přes nepříznivé výsledky jsou
její zjištění velmi cenná pro další práci na tomto tématu. Diplomová práce Nikoly Čalkovské
splňuje náležitosti kladené na tento typ prací a můžu ji doporučit přijmout k obhajobě.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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